
 

REGIONE PIEMONTE BU30S1 29/07/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 luglio 2021, n. 1067 
Assegnazione dei finanziamenti di cui al bando per la realizzazione del progetto ''Ogni giorno 
è il Giorno della Memoria'' da realizzarsi ai sensi della L.R. 16/95. Approvazione graduatoria. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anni 2021 e 2022; impegni di complessivi € 
73.960,00 sul capitolo di spesa regionale 146624 a favore di Comuni e liquidazione acconti. 
CUP J69J21005770002. 
 

 

ATTO DD 1067/A1419A/2021 DEL 16/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Assegnazione dei finanziamenti di cui al bando per la realizzazione del progetto 
“Ogni giorno è il Giorno della Memoria” da realizzarsi ai sensi della L.R. 16/95. 
Approvazione graduatoria. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anni 2021 e 
2022; impegni di complessivi € 73.960,00 sul capitolo di spesa regionale 146624 a 
favore di Comuni e liquidazione acconti. CUP J69J21005770002. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 15-2796 del 22/1/2021 con la quale sono stati approvati i criteri per 
l’assegnazione dei finanziamenti rivolti ai Comuni piemontesi, singoli o associati, a Province e 
Città Metropolitana di Torino nell’ambito dell’iniziativa regionale “Ogni giorno è il Giorno della 
Memoria” ai sensi della L.R. 16/95; 
 
vista la determinazione n. 193 del 9/2/2021 di emanazione del bando di finanziamento rivolto a 
Comuni, singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di Torino per la realizzazione del 
progetto “Ogni giorno è il Giorno della Memoria” ai sensi della L.R. 16/95; 
 
dato atto che la scadenza del bando, indicata nella succitata determinazione, era fissata alle ore 
12,00 del 30/4/2021; 
 
dato atto che con DD n. 691 del 12/5/2021 è stato nominato il Nucleo di valutazione delle domande 
di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione del succitato bando; 
 
preso atto che in data 13/07/2021 il medesimo Nucleo ha presentato alla responsabile del 
procedimento la graduatoria predisposta in esito all’esame delle domande pervenute in risposta al 
bando regionale “Ogni giorno è il Giorno della Memoria” da realizzare ai sensi della L.R. 16/95, 
affinché si possa procedere all’assegnazione delle risorse come precisato nell’allegato A della 
presente determinazione; 



 

 
preso atto della DD n. 1052 del 14/7/2021 di inammissibilità dell’istanza presentata da Città 
Metropolitana di Torino” in esito alla partecipazione al bando regionale “Ogni giorno è il Giorno 
della Memoria” in quanto carente di uno dei requisiti previsti dal bando;  
 
considerato che ai fini dell’individuazione dei beneficiari e dell’assegnazione dei finanziamenti 
sono state seguite le indicazioni contenute nel Bando; 
 
ritenuto necessario: 
 
• approvare la graduatoria delle istanze ammissibili come predisposto nell’allegato A parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
• assegnare l’importo complessivo di € 73.960,00 ai Comuni partecipanti al Bando secondo la 

graduatoria formulata in base ai criteri di cui alla DGR n. 15-2796 del 22/1/2021 ed al bando di 
cui alla DD n. 193 del 9/2/2021, come meglio indicato nell’allegato B facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione - CUP J69J21005770002. La transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
• impegnare l’importo complessivo di € 73.960,00 sul capitolo di spesa regionale 146624 del 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anni 2021 e 2022, a favore dei Comuni beneficiari e 
per gli importi definiti nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, nel seguente modo: 

 
Anno 2021 – € 46.225,00 a titolo di acconto; 
Anno 2022 – € 27.735,00 a titolo di saldo qualora spettante; 
 
• rinviare la liquidazione della somma complessiva di € 46.225,00 a successivo atto dirigenziale, da 

adottarsi previa verifica della conclusione della fase 2 del percorso formativo previsto 
dall’allegato A della DD n. 193 del 9/2/2021, per l’individuazione dei soggetti effettivamente 
beneficiari dell’acconto da erogare non oltre il 31/12/2021; 

 
• demandare a successivi atti, da assumersi nel 2022, la liquidazione dei restanti € 27.735,00 a 

titolo di saldo, qualora spettantI a seguito dell’esame delle rendicontazioni ricevute ai sensi della 
DD n. 193 del 9/2/2021. 

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 



 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la D.G.R. n. 15-2796 del 22/1/2021 "Approvazione criteri per l'assegnazione di 
finanziamenti rivolti ai Comuni piemontesi, singoli o associati, alle Province e alla Città 
Metropolitana di Torino nell'ambito dell'iniziativa regionale "Ogni giorno è il giorno della 
memoria"; 

• la DD n. 193 del 9/2/2021 "D.G.R. n. 15-2796 del 22 gennaio 2021. Bando di 
finanziamento rivolto a Comuni, singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di 
Torino per la realizzazione del progetto "Ogni giorno è il Giorno della Memoria" ai sensi 
della L.R. 16/95"; 

• la L.R. n. 8 del 15/04/2021"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• la DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la DD n. 1052 del 14/7/2021 "DD n. 193 del 9/2/2021: Finanziamento rivolto a Comuni, 
singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di Torino per la realizzazione del 
progetto "Ogni giorno è il Giorno della Memoria" ai sensi della L.R. 16/95". 
Individuazione istanza non ammissibile"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare la graduatoria delle istanze ammissibili come previsto nell’allegato A parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di assegnare l’importo complessivo di € 73.960,00 ai Comuni partecipanti al Bando secondo la 
graduatoria formulata in base ai criteri di cui alla DGR n. 15-2796 del 22/1/2021 ed al bando di cui 
alla DD n. 193 del 9/2/2021, come meglio indicato nell’allegato B facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione - CUP J69J21005770002. La transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di € 73.960,00 sul capitolo di spesa regionale 146624 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anni 2021 e 2022, a favore dei Comuni beneficiari e per 
gli importi definiti nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel 
seguente modo: 
 



 

Anno 2021 – € 46.225,00 a titolo di acconto; 
Anno 2022 – € 27.735,00 a titolo di saldo qualora spettante; 
la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di rinviare la liquidazione della somma complessiva di € 46.225,00 a successivo atto dirigenziale, 
da adottarsi previa verifica della conclusione della fase 2 del percorso formativo previsto 
dall’allegato A della DD n. 193 del 9/2/2021, per l’individuazione dei soggetti effettivamente 
beneficiari dell’acconto da erogare non oltre il 31/12/2021; 
 
- di demandare a successivi atti, da assumersi nel 2022, la liquidazione dei restanti € 27.735,00 a 
titolo di saldo, qualora spettantI a seguito dell’esame delle rendicontazioni ricevute ai sensi della 
DD n. 193 del 9/2/2021. 
 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO
1 Comune di COLLEGNO TO X X X X X X X X X X X X
2 Comune di OVADA AL X X X X X X X X X X X X X
3 Comune di CIRIE’ TO X X X X X X X X X X X X X
4 Comune di BRA CN X X X X X X X X X X X X
5 Città Metropolitana di TORINO TO X X X X X X X X X X X X X
6 Comune di ASTI AT X X X X X X X X X X X X
7 Comune di CHIERI TO X X X X X X X X X X X X
8 Comune di GIAVENO TO X X X X X X X X X X X X X
9 Comune di NICHELINO TO X X X X X X X X X X X X X

9 0 9 0 5 4 9 0 8 1 9 0 8 1 9 0 9 0 9 0 9 0 5 0 8 1

ALLEGATO A - Nucleo Valutazione di cui alla DD n. 6 91   del  12/5/2021

N
U

M
E

R
O

 d
'O

R
D

IN
E

SOGGETTO ISTANTE

P
R

O
V

IN
C

IA

ISTANZA  corredata della documentazione secondo le modalità del bando - lett. g )

AMMESSO ai 
criteri di 

VALUTAZ.
PEC entro 

ore 12,00 del  
30/4/2021

OGGETTO 
secondo le 
indicazioni 
del Bando

ENTE 
CAPOFILA

Modulo di 
Domanda e 

Scheda 
Progetto 
(ALL. 2) 

PENA NON 
AMMISSIBILI

TA’

PENA 
NULLITA’

in corso di 
validità

        Partnership           
PENA NON 

AMMISSIBILITA’
 Partnership

cofinanz. 
minimo 20%

Allegato 5 - 
privacy

PENA NON 
AMMISSIBILI

TA’

All. 3 
(istituti 

scolastici)  - 
almeno 3

All. 4 
(assoc. 

Giovanili o 
di 

Volontriato 
iscritte ai 
Registri) – 
almeno 1

Eventuali  
altre 

adesioni

PENA NON 
AMMISSIBILITA’

istanza 
SOTTO 

SCRITTA

 docum. 
identità 
Legale 
Rappr.

ACCORDO di 
partnenariato tra 

comuni - UNA sola 
ISTANZA

PDD ALL A  _ PDD assegnazione risorse BANDO MEMORIA_ DOMANDE PRESENTATE



B1.1 B1.3 C1.3
TOT PUNTI 

min 36 - max 

ITEM B1.1 ITEM B1.2 ITEM C1

punti punti punti

0 10 5 10 5 10 4 8 4 8 0 -10 0 -10 0 - 4

1 Comune di COLLEGNO TO 0 5 5 8 8 10 10 2 48
2 Comune di OVADA AL 10 5 10 4 8 3 3 1 44
3 Comune di CIRIE’ TO 2 5 10 8 8 10 10 3 56
4 Comune di BRA CN 0 10 5 8 8 3 3 3 40
6 Comune di ASTI AT 0 5 10 8 8 3 6 2 42
7 Comune di CHIERI TO 0 5 5 4 8 8 8 3 41
8 Comune di GIAVENO TO 10 10 5 8 8 3 6 3 53
9 Comune di NICHELINO TO 8 5 10 4 8 10 6 4 55

TOT 4 4 6 2 4 4 3 5 0 8 8 8 8

ALLEGATO A - Nucleo Valutazione di cui alla DD n. 69 1   del  12/5/2021

N
U

M
E

R
O

 d
'O

R
D

IN
E

SOGGETTO ISTANTE

P
R

O
V

IN
C

IA

CRITERI  PER AMMISSIONE A CONTRIBUTO

ITEM A1.5

TOTALE 
PUNTEGGIO              
min. 36 - max 

70S
IN

G
O

LO
 E

N
T

E

2 
pu

nt
i x

 c
ia

sc
un

 
E

nt
e 

as
so

ci
at

o

istituti 
scolastici

ITEM A1.1 ITEM A1.2 ITEM A1.3 C1.1 C1.2

ITEM A1.1 ITEM A1.2 ITEM A1.3 ITEM A 1.4

assoc. 
Giovanili

altre assoc. ALUNNI

creazione 
ausili 

multimediali

attività 
laboratoriali

replicabilità 
presso altre 

scuole0-3
da 4 
in 
su

min. 
1

da 2 
in su

min. 1
da 2 
in su

min. 
30

oltre 
30

punti

8 8 8 8 8

punti 
(max 10)

punti punti punti

PDD ALL A  _ PDD assegnazione risorse BANDO MEMORIA_ criteri valutazione



1 3 Comune di CIRIE’ TO 56 10.000,00
2 9 Comune di NICHELINO TO 55 10.000,00
3 8 Comune di GIAVENO TO 53 9.450,00
4 1 Comune di COLLEGNO TO 48 8.000,00
5 2 Comune di OVADA AL 44 10.000,00
6 6 Comune di ASTI AT 42 10.000,00
7 7 Comune di CHIERI TO 41 8.350,00
8 4 Comune di BRA CN 40 8.160,00

TOTALI 73.960,00

ALLEGATO A - Nucleo Valutazione di cui alla DD n. 6 91   del  12/5/2021

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

N
U

M
E

R
O

 d
'O

R
D

IN
E

SOGGETTO ISTANTE

P
R

O
V

IN
C

IA

pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o

 entità 
finanziamento 

(max € 
10,000,00)

PDD ALL A  _ PDD assegnazione risorse BANDO MEMORIA_ graduatoria 



Acconti              
(entro il 

31/12/2021 post 
percorso 

formativo di 3 gg)

Saldi                     
(entro 2022 post 
rendicontazini)

TOTALE

€ 46.225,00 € 27.735,00 € 73.960,00

62,50% 37,50% 100,00%

1 3 Comune di CIRIE’ TO 56 10.000,00 6.250,00 3.750,00 10.000,00
2 9 Comune di NICHELINO TO 55 10.000,00 6.250,00 3.750,00 10.000,00
3 8 Comune di GIAVENO TO 53 9.450,00 5.906,25 3.543,75 9.450,00
4 1 Comune di COLLEGNO TO 48 8.000,00 5.000,00 3.000,00 8.000,00
5 2 Comune di OVADA AL 44 10.000,00 6.250,00 3.750,00 10.000,00
6 6 Comune di ASTI AT 42 10.000,00 6.250,00 3.750,00 10.000,00
7 7 Comune di CHIERI TO 41 8.350,00 5.218,75 3.131,25 8.350,00
8 4 Comune di BRA CN 40 8.160,00 5.100,00 3.060,00 8.160,00

TOTALI 73.960,00 46.225,00 27.735,00 73.960,00

ALLEGATO B - Nucleo Valutazione di cui alla DD n. 6 91   del  12/5/2021

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA

#R
IF

!

#RIF!

#R
IF

!

pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o

CUP  (con DD  di approvazione graduatoria)

 entità 
finanziamento 

(max € 
10,000,00)

Numero 
impegno per 

soggetto 
beneficiario

PDD ALL B _ PDD assegnaz. risorse BANDO MEMORIA acconti e saldi




